SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 01.335.973/0001-44, representada por SAULO BRUNO GALVÃO ARAÚJO, CPF n.º 
025.932.913-46. DO OBJETO:  O presente aditivo contratual tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. 
DO VALOR: O presente instrumento de contrato permanecerá o valor total de R$ 295.500,00 (duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos 
reais). conforme especificações a seguir:

PROCON/MA, no municipio de Campestre do Maranhão/MA. VI-
GÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica terá vigência 
de 60 (sessenta) meses, devendo ser considerado a partir da data de 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:

[...]

25% ao valor inicial do Contrato nº 02/2024, com fundamento no art. 
124, I, “b”, e artigo 125, da Lei nº 14.133/2021. DO VALOR ATU-
ALIZADO DO CONTRATO: Após a implementação do acréscimo 
previsto na Cláusula Primeira do presente Termo Aditivo, fica esta-
belecido o novo valor do contrato em R$ 2.507.062,50 (dois milhões, 
quinhentos e sete mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2025. ASSINATURAS: FLÁVIO 
OLIVEIRA VIANA – Secretário de Estado da Agricultura e Pecuá-
ria-SAGRIMA e KLAUS SOARES MOCHEL – Representante legal 
do INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO INTEGRADA - IBGI.

[...]

7º do Estatuto Social, que trata 
da Integralização de Capital Social da MAPA. A referida proposta de 
alteração foi colocada para deliberação, ao que fora votada e apro-
vada pelo Conselho por unanimidade, assim o Capital Social cujo o 
valor era R$ 431.935.068,21 (quatrocentos e trinta e um milhões, 

novecentos e trinta e cinco mil, sessenta e oito reais e vinte e um 
centavos), com a integralização do capital aportado no exercício de 
2024, no valor de R$ 57.233.360,29 (cinquenta e sete milhões, du-
zentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta reais e vinte e nove 
centavos), passa a ser R$ 489.168.428,50 (quatrocentos e oitenta e 
nove milhões, cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e 
oito reais e cinquenta centavos). Por fim, O Diretor Presidente, Cas-
siano Pereira Junior agradeceu a presença de todos os membros do 
conselho, externando votos a todos e declarando encerrada a reunião. 
Eu, ANTONIO GOMES NETO, fui incumbido a lavrar a presente ata